
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 472 Miercuri, 9 decembrie 1998

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 160 din 10 noiembrie 1998 privind excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 din
Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea
disciplinei financiar-valutare (aprobatã ºi modificatã
prin Legea nr. 131/1996) ºi a dispoziþiilor Ordonanþei
Guvernului nr. 26/1997 pentru modificarea ºi com-
pletarea Ordonanþei Guvernului nr. 15/1996 privind

întãrirea disciplinei financiar-valutare (aprobatã ºi 
modificatã prin Legea nr. 88/1998) ......................... 1Ð2

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
874. Hotãrâre privind regimul premiilor individuale

excepþionale sau al altor sume suportate din fondul
de salarii, acordate în vederea stimulãrii personalului
pentru rezultate deosebite obþinute în cursul anului 
1998 .......................................................................... 3

S U M A R

Pagina Nr. Pagina

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 160
din 10 noiembrie 1998

privind excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996
privind întãrirea disciplinei financiar-valutare (aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131/1996) 

ºi a dispoziþiilor Ordonanþei Guvernului nr. 26/1997 pentru modificarea ºi completarea 
Ordonanþei Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare 

(aprobatã ºi modificatã prin Legea nr.  88/1998)

Lucian Mihai Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Ioan Muraru Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Mihai Paul Cotta Ñ magistrat-asistent

Pe rol, soluþionarea excepþiei de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor art. 6 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 ºi
a Ordonanþei Guvernului nr. 26/1997, invocatã de
Societatea Comercialã �Omega ProdcomÒ Ñ S.R.L., cu
sediul în Târnãveni, judeþul Mureº, în Dosarul nr. 548/1998
al Judecãtoriei Târnãveni.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
27 octombrie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea de
la acea datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a
delibera, a amânat pronunþarea pentru data de 10 noiem-
brie 1998.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/9.XII.19982

CURTEA,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Judecãtoria Târnãveni, prin Încheierea din 9 iunie 1998,
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstitu-
þionalitate a dispoziþiilor art. 6 din Ordonanþa Guvernului
nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare ºi
a dispoziþiilor Ordonanþei Guvernului nr. 26/1997 pentru
modificarea ºi completarea Ordonanþei Guvernului
nr. 15/1996, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã
�Omega ProdcomÒ Ñ S.R.L., cu sediul în Târnãveni, judeþul
Mureº, într-un litigiu având ca obiect soluþionarea plângerii
contravenþionale formulate de autoarea excepþiei, în contra-
dictoriu cu Direcþia generalã a finanþelor publice ºi controlu-
lui financiar de stat Mureº.

În motivarea excepþiei se susþine cã prevederile art. 6
din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 încalcã dispoziþiile
art. 41 alin. (1), (2), (7) ºi (8) din Constituþie. Se aratã cã
mãsura confiscãrii a fost luatã asupra unor sume dobândite
legal, prin aceasta încãlcându-se principiul ocrotirii dreptului
de proprietate. Limitãrile dreptului de proprietate nu presu-
pun îngrãdirea acestuia ºi cu atât mai puþin posibilitatea
confiscãrii. Totodatã prevederile atacate contravin dispoziþii-
lor art. 41 alin. (7) din Constituþie, potrivit cãrora caracterul
licit al dobândirii averii se prezumã. În privinþa Ordonanþei
Guvernului nr. 26/1997, s-a apreciat cã aceasta permite
aplicarea în continuare a Ordonanþei Guvernului
nr. 15/1996, deoarece preia �o faptã care nu mai constituie
contravenþieÒ.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate invocatã este nefondatã,
deoarece nu sunt încãlcate prevederile art. 41 alin. (8) din
Constituþie. Totodatã, din motivarea excepþiei rezultã cã
autorul excepþiei contestã aplicarea mãsurii confiscãrii, care
este o apãrare de fond asupra cãreia urmeazã sã se pro-
nunþe instanþa ºi nu o problemã de constituþionalitate.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, s-au solicitat punctele de vedere ale preºedinþilor
celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate invocatã este neîntemeiatã,
deoarece aspectele invocate reprezintã, de fapt, o motivare
care implicã soluþionarea în fond a litigiului. Deoarece art. 6
din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 a fost modificat prin
Ordonanþa Guvernului nr. 26/1997, în sensul cã a fost înlã-
turatã mãsura confiscãrii sumelor care depãºesc plafonul
instituit de art. 5 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996,
excepþia este lipsitã de obiect.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului, precum ºi dispoziþiile legale atacate,
raportate la prevederile Constituþiei ºi ale Legii nr. 47/1992,
reþine urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, Curtea este competentã sã
soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate invocatã.

Art. 6 alin. 1 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996
(aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131/1996), astfel
cum a fost modificat prin Ordonanþa Guvernului nr. 26/1997
(aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 88/1998), prevede cã
�încasãrile zilnice în numerar pentru fiecare casierie de la o
persoanã juridicã nu pot depãºi plafonul stabilit la art. 5
alin. 2 lit. c)Ò, iar alin. 2 ºi 3 ale aceluiaºi articol stabilesc
faptele care constituie contravenþie, precum ºi modalitatea
de sancþionare a lor.

Prin acest text a fost eliminatã mãsura confiscãrii sume-
lor care depãºesc plafonul stabilit în ordonanþã, excepþia
rãmânând fãrã obiect.

Potrivit art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, Curtea Constituþionalã nu se poate pronunþa decât
asupra dispoziþiilor dintr-o lege sau dintr-o ordonanþã în
vigoare, ceea ce exclude exercitarea controlului de
constituþionalitate asupra unor soluþii legale eliminate din
legislaþie.

În acest sens, Curtea Constituþionalã s-a mai pronunþat
prin Decizia nr. 46 din 10 martie 1998, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 203 din 1 iunie
1998.

În legãturã cu Ordonanþa Guvernului nr. 26/1997, autorul
excepþiei nu invocã vreo dispoziþie care ar contraveni unor
prevederi constituþionale. Se susþine însã cã �aplicarea suc-
cesivã a celor douã ordonanþe, în sensul menþinerii în
vigoare a Ordonanþei Guvernului nr. 15/1996 Ñ atât în pri-
vinþa considerãrii ÇfapteiÈ ca fiind contravenþie, cât ºi a
mãsurii confiscãrii, ar determina ultraactivarea unei dispozi-
þii legale retrogradeÒ.

Este vorba, deci, despre modalitatea de interpretare a
celor douã acte normative menþionate.

Aºa cum s-a stabilit însã în mod constant în jurispru-
denþa Curþii, aspectele privind situaþia de fapt, precum ºi
modalitatea de interpretare a reglementãrilor care urmeazã
sã fie aplicate nu intrã în domeniul contenciosului constitu-
þional, fiind de competenþa instanþelor judecãtoreºti.

Faþã de considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al
art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 6 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întã-
rirea disciplinei financiar-valutare (aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131/1996) ºi a dispoziþiilor Ordonanþei Guvernului
nr. 26/1997 pentru modificarea ºi completarea Ordonanþei Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-
valutare (aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 88/1998), excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �Omega ProdcomÒ Ñ
S.R.L., cu sediul în Târnãveni, judeþul Mureº, în Dosarul nr. 548/1998 al Judecãtoriei Târnãveni.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 10 noiembrie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
LUCIAN MIHAI Magistrat-asistent,

Mihai Paul Cotta



H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ã R Â R E  
privind regimul premiilor individuale excepþionale sau al altor sume suportate din fondul de salarii, 

acordate în vederea stimulãrii personalului pentru rezultate deosebite obþinute în cursul anului 1998 

Guvernul  României h o t ã r ã º t e : 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 472/9.XII.1998 3

Art. 1. Ñ (1) Regiile autonome, inclusiv cele cu specific
deosebit, societãþile comerciale cu capital majoritar de stat,
societãþile ºi companiile naþionale, institutele naþionale de
cercetare-dezvoltare care funcþioneazã în baza Ordonanþei
Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea organizãrii ºi
finanþãrii activitãþii de cercetare-dezvoltare, aprobatã ºi
modificatã prin Legea nr. 51/1996, cu modificãrile
ulterioare, care, potrivit balanþelor de verificare la data de
30 noiembrie a anului în curs nu au înregistrat pierderi sau
plãþi restante faþã de bugetul de stat, bugetul asigurãrilor
sociale de stat, bugetele locale sau bugetele fondurilor
speciale, au dreptul de a plãti la finele anului 1998, în
limita sumelor prevãzute în bugetul de venituri ºi cheltuieli,
premii individuale excepþionale sau alte sume suportate din
fondul de salarii personalului pentru rezultate deosebite
obþinute în cursul anului 1998. 

(2) Premii individuale excepþionale sau alte sume
suportate din fondul de salarii pot fi acordate ºi de unitãþile
prevãzute la alin. (1) care, la data de 30 noiembrie 1998,

înregistreazã economii la cheltuielile cu salariile brute,
potrivit bugetului de venituri ºi cheltuieli, pânã la limita
acestor economii. 

Art. 2. Ñ Premiile individuale excepþionale sau alte
sume suportate din fondul de salarii, acordate în vederea
stimulãrii personalului pentru rezultate deosebite obþinute în
cursul anului 1998, se aprobã de cãtre conducãtorul
unitãþii, la propunerea ºefului de compartiment, ºi se
stabilesc pe baza criteriilor de evaluare a performanþelor
individuale, stabilite de pãrþile semnatare ale contractului
colectiv de muncã.

Art. 3. Ñ În vederea încadrãrii în sumele constituite
pentru acordarea premiilor individuale excepþionale sau a
altor sume suportate din fondul de salarii,  pãrþile
semnatare ale contractului colectiv de muncã vor stabili
modul concret de ierarhizare, pe categorii de meserii ºi
funcþii ºi pe întreaga structurã organizatoricã aprobatã, a
personalului care s-a remarcat prin performanþele
individuale în cursul anului 1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul muncii ºi protecþiei sociale,

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanþelor,

Decebal Traian Remeº

Bucureºti, 8 decembrie 1998.
Nr. 874.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 472/9.XII.1998 conþine 4 pagini. Preþul 488 lei ISSN 1453Ñ4495

ÎN ATENÞIA ABONAÞILOR 
LA  PUBLICAÞIILE  MONITORULUI  OFICIAL AL ROMÂNIEI

P R E Þ U R I L E
publicaþiilor legislative
Ñ Trimestrul IV/1998 Ñ

Valoarea abonamentului Valoarea

Denumirea publicaþiei
anual, aferentã abonamentului

trimestrului IV/1998, pe trimestrul IV/1998,
care include ºi T.V.A. care include ºi T.V.A.

1. Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba românã 138.750* 184.676*

2. Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba românã, numere bis 44.400* 44.400*

3. Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba maghiarã 142.912* 142.912*

4. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a 266.400* 266.400*

5. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a 49.950* 49.950*

6. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 208.125* 208.125*

7. Colecþia Legislaþia României 37.500* 49.950*

8. Colecþia de hotãrâri ale Guvernului
ºi alte acte normative 80.000* 106.500*

9. Repertoriul actelor normative publicate 60.000* ÑÑÑ
în Monitorul Oficial al României, Partea I

10. Decizii ale Curþii Constituþionale 48.000* ÑÑÑ

11. Legislaþia României, ediþii trilingve 50.000* ÑÑÑ

* Conform Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 18/1998, publicatã în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 370 din 30 septembrie 1998, publicaþiile Monitorului Oficial al României
sunt purtãtoare de T.V.A., în cotã de 11%.

În aceste condiþii, rugãm toþi abonaþii sã se prezinte la agentul de difuzare care îi
deserveºte, pentru a achita diferenþele de preþ pânã la atingerea valorilor menþionate mai sus.

 

Vã mulþumim.


